Drucksache Nr.: 14/1222 Seite 1

Fraktionsanfrage Die Grünen	RUHR
	14/1222

	28.08.2023
Fraktionsanfrage	öffentlich

Beratungsfolge	Beratungsstatus	Sitzung am	TOP
Verbandsausschuss	zur Kenntnis	11.09.2023	
Verbandsversammlung	zur Kenntnis	22.09.2023	
Ausschuss für Klima, Umwelt und	zur Kenntnis	21.11.2023	
Ressourceneffizienz			

Betreff: Anfrage Die Grünen Treibhausgasbilanz (THG-Bilanz) in den Kommunen der Metropole Ruhr

Anfrage

Die im Jahr 2021 verschärften Klimaziele auf Bundes- und Landesebene (Ziel der THG-Neutralität bis spätestens 2045) verdeutlichen die Wichtigkeit, auch in der Metropole Ruhr zeitnah und ambitioniert weitere THG-Reduzierungen zu erreichen. Der RVR erstellt für diesen Zweck im Verbandsgebiet kontinuierlich Energie- und THG-Bilanzen für die 53 Kommunen, die 4 Kreise sowie aggregiert für die gesamte Metropole Ruhr. Ein Bericht über die zentralen Ergebnisse der aktuellen Fortschreibung (mit Stand der Daten 31.12.2020) wurden zuletzt im Ausschuss für Klima, Umwelt und Ressourceneffizienz am 03.03.2023 vorgestellt (Drucksache 14/0930).

Die Etablierung eines Monitoringsystems entfaltet für sich genommen jedoch noch keine Wirkung, um die Klimaziele zu erreichen. Notwendig ist eine effiziente politische Steuerung von Maßnahmen auf der Grundlage von differenzierten Daten. Hierzu bittet die Grüne Fraktion die RVR-Verwaltung, um die Beantwortung der folgenden Frage:

Wie sind die THG-Emissionen und die Energiebilanzen auf der Ebene der Kommunen und der Kreise für die letzten Jahre?

Sofern rechtsverbindlich geklärt ist, dass eine transparente und öffentliche Datenbereitstellung ausgeschlossen ist, bitten wir darum, die Daten in alternativer Weise den Fraktionen bzw. den zuständigen Ausschussmitgliedern zugänglich zu machen. Vorzugsweise in Form einer Beantwortung im nichtöffentlichen Teil einer Ausschusssitzung (am 21.11.2023), ggfls. auch im Rahmen einer Akteneinsichtnahme.

Bearbeiter	Fraktionsgeschäftsführer	Fraktion
Unterauer, Marko	Finke, Karsten	Die Grünen
Bezugsnummer.		

Die Grünen im Ruhrparlament

gez. Eckhard Kneisel